ac

CHRISTI  
808.LEONIS PAP. III.  
13.CAROLI MAGNI 8.  
NICEPHORI 7. IMPP.

ac rationis expertes, tamquam vitæ monastica tyrones, ac discipulos increpasti: nec hoc solum, sed durius objurgasti. Atque utinam hoc solum egisses, quin etiam anathemati devovisti. O res humanas! & quomodo major tibi cura non fuit amicitia jura conservandi? Hæc enim si sancte coleret reverentia tua: numquam sic ex abrupto tenuitatem nostram prosidisset. Verum his nos digni sumus: nec mirandum, si ab amicitia etiam tua laceamus. Cæterum qui sumus, Deo quidem innotuimus: æquum autem & prudentia tua, quandoquidem offenditur & scandalizatur, aperire.

XXVII. Non sumus Apostolica, o mirando, ab Ecclesia Dei. Absit, ut nobis hoc eveniat. Sed quamvis aliis peccatis plurimis obstricti simus, attamen unius cum illa corporis sumus, ejusque alumni & divinorum documentorum; & canones ejus & constitutiones servare cupimus. Turbare autem, & ab illa se jungi, quæ maculam revera nullam habet, neque rugam, tum in fidei ratione, tum in canonum sanctione ab omni ævo usque ad nostram memoriam, eorum est, quorum fides transversum agitur, & vita exlex, & sine regula, quorum ex numero Joseph ille, qui adulterum coronavit, & qui cum eo tamquam innocio offerre non dubitant, quique adeo illum defendunt, ut sine culpa sacrificentem. Quomodo enim si canonicè ad nos scribit pietas tua, canones ignorat, & quod juxta illos depositus vir fuerit? Nam si in bigami nuptiis epulari presbyterum vetant: quod jus in eum, qui bigamum coronat? Et quidem in adulterinis nuptiis triginta totos dies condicari? Quid, quod perniciosus est, etiam coronare eum, qui ex Domini sententia sit adulter? sacras in conjugio preces recitare adulterii copulatores, & divinam gratiam impie pro impio invocare? Excecrandus profecto, juxta magnum Dionysium, Deo est profanusque qui hæc facit. Supervacaneum fuerit alios in eum canones profere. Quod vero ex quo depositus ab altero Patriarcha fuit, novem annorum spacium exegerit, & canon nisi intra annum absolutum fuisse. Verum si solutus fuerat, cur non sacrificabat? & si solutus erat, cur absolvi a Synodo petiit? planum enim est, solutionem ab eo peti, qui vincit sit, non qui solutus. Quare hic etiam in seipsum impedit, contra veritatem erigi volens. Sacrorum enim profanatio est, frater, istum sacris operari, canonumque magna perturbatio talia negligere. Quid enim est, quod ait Chrysostomus, periculo non vacare, si in sacerdotem non inquiratur, non de fide ( ut

male censes ) sed de vitæ integritate? Interrogare quidem, & excutere unumquemque, quomodo se habeat, nihil est opus: gratia enim etiam super indignum per eos, qui accedunt, descendit. In iis autem, qui manifeste rei sunt, qualis est Joseph, & quidem magni sceleris, quod in oculis omnium commisit, vetitas a Domino nuptias copulans, ipsoque adultero manifestior, dum eum conjunxit, quandoquidem hæc non discrepant, juxta Theologum, dissimulare perspicua est proditio veritatis, & canonum corruptela.

An nescit benevolentia tua, Deum ipsum vindicem fuisse, quando non insurrexit, qui Ecclesiam tum gubernabat, ut Samueli quondam accidit erga insanum Saulem? juniorisque Herodis, quod ad modum adulterii spectat, Regnum evertisse: idem enim Herodis illius flagitium fuit, qui a populo suo pulsus est, & occisus, quippe qui Aretæ Regis filiam, legitimam conjugem dimisit, injuste sibi copulans Philippi fratris Herodiadem. Quod si hæc vindicare non convenit: erravit charitatis tuae iudicio Joannes ( quod temerarium est affirmare ) cum Herodem reprehendit, mortemque oppetit ob reprehensionem. Erravit & Chrysostomus, cum pro vidua apro validum certamen instruit. Pro bono enim ( a ) inquit audet quispiam mori, ut non commemorem similes alias Sanctorum pro similibus contentiones. An rursus ignorat reverentia tua, cum duabus ex rebus constet Christianismus, fide, & operibus, si alterum destit, alterum non prodesse? Emuletur itaque, rogamus, divina. Primum quidem ut communis patris filius excitetur pariter ad honesta; deinde ut a beato Sabæ eruditus, accuratam non solum fidei, sed etiam canonum rationem amplectatur: deinde germanus cum sit, fraternam, eamdemque nobiscum sententiam teneat; hortamurque propriam sedem servet, ne quo pacto inde claudicemus circa præcipua. Ignosce fraterne monentibus, sicut & nos tibi: neque oportet nos monitos indignari. Ne igitur succenseat reverentia tua, sed ad charitatem potius accendatur, & talia scribat quotiescumque volet. Nullum enim damnum aliud capiemus, quam ut securius vivamus.

His igitur a Theodoro cum ingenti animi amaritudine scriptis, eodem impetu in Pontificem ipsum, de quo falsa audierat, movet stylum, quo non ratio, sed dolor impellit. Passi sunt interdum instar solis & Sancti deliquimus: sed sicut ille paulo post pristino radiorum fulgore mundo resplendet, sic accidit Theodoro. Nam quem atræ bilis nubes ad momentum passum eclipsim intelligis, paulo post clarioribus intueberis radiis corrumpere, ex epistola quam scripsit ad ipsum

Leo.

CHRISTI  
808.LEONIS PAP. III.  
13.CAROLI MAGNI 8.  
NICEPHORI 7. IMPP.

Leonem Romanum Pontificem, quam suo loco redditori fumus inferius. Sed audi modo, quæ obiter suggestit ingens, quam diximus, animi qua tenebatur amaritudo.

De Papa autem, inquit, quid ad nos, hoc agat, an illud? qui propriis ( ignosce ) captus est alis, ut dicitur. Cum enim de manifestis sacerdotii delictis nihil curare dicit, non qualemcumque sacerdotem, sed caput Ecclesiæ ita derisit, & aspernatus est, ut vel audire nos pudeat. Quod si id verum est, o Hierarchiam? Cæterum quatenus, & sobrie, quæso, moveamus linguam adversus capita, & non adeo acriter pronuntiemus.

XXX. Si vero dicturi sunt homines, ut scribis, nos cum ab hoc Patriarchatu excidissimus, ad aliud argumentum versus fuisse: ne curet reverentia tua; novit Deus motionem primam, & secundam; sed & tertiam ipse probabit, ipse redarguet, ipse repræsentabit formidando tribunali, reddens, ipse prout tractaverimus, & egerimus. Illud enim ( a ) : Si hominibus placeam, Christi servus non essem; non a nobis peccatoribus dictum est. Nos ergo & sanctissimi Patriarchæ mentionem facimus ( ut convenit ) in Mystagogia, sicut & piorum Imperatorum nostrorum, & cum omni sacerdote inculcato communicare non detrectamus. Scripsimus & ad ipsum Patriarcham, quod & pii Imperatores nostri sciunt, nos in nulla re discrepare, præterquam de Josepho: & simul ac depulsus fuerit sacerdotio, cum ipso statim communicavimus. Etenim desiderabile nobis virum esse, non solum quod caput sit Ecclesiæ nostræ, sed quia jam olim reverendus nobis erat, & singula vitæ ipsius bona laudare non cessamus. Si vero contingat, quod & ipse quoque zelum accipiat.

XXXI. Mitto enim de sanctis Episcopis dicere, de Præpositis, & monachis, deque laicorum multitudinem: quid tum dicit reverentia tua? Quare scito Ecclesiæ schisma nullum esse, sed veritatis defensionem, divinarumque canonum victoriam. Alterum vero illud, quod asseruit charitas tua, veritatis infractionem, & canonum eversionem esse: ac tibi illud dici recte posse: ( b ) Sacerdotes legem meam spernebant, & profanabant sanctuaria mea, propterea & sancta non distinguebant, sed erant illis communia omnia. Nullam enim maculam habere, aut rugam ( ut iterum dicam ) sic intelligendum, quod non recipiat impia dogmata, nec ausus illicitos, & ca. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS VII. Ad num. XXXIII. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCL. qui Kalendis Septemb. hujus Christi anni auspiciatur, scribit: Hoc anno, mense Martio, Inditione secunda Arabum Dux ( nempe Calipha ) Aaron in interiore Persiæ, Chorsan agnominata mortuus est:

nonibus contrarios, neque adeo consentiat iis, qui vetita ipsi committunt, ut quodam loco ait divinus Basilius, de quibus & ( c ) Paulus, nec edere cum ( c ) 1. Cor. talibus permittens. Etenim ab Apostolis & deinceps multa per sepe in eam hæreses irruerunt, & flagitia illicita, canonibus adversa fuerunt, sicut nunc sunt: illa tamen ( quemadmodum dictum est ) sine schismate, & macula mansit, & permanet in æternum, subtrahis, & ejectis ab ea male sentientibus, maleque agentibus, tanquam fluctibus ab inconcussio maximo saxo repulsis.

XXXII. Ad nos igitur redeamus, frater, & veritatis lucem, sacrorumque canonum aspiciamus, quemadmodum dogmata tenere videmur, nos potissimum, qui monachos agimus, & aliquid esse existimamur. Si enim ( d ) lumen quod in nobis tenebræ sunt: tenebræ quantæ erunt? Et si sal ( e ) infatuatum fuerit, in quo salientur laici? Arbitramur te ( idque precamur ) eorum, quæ ibi sunt, servatorem fore, & lumen, & lucernam perfectionis, ac pietatis, non omnia te omnibus exhibendo, sed virtutis excellentia, vita ex canonum lege acta, sanctaque conversatione, & æquo animo per fratris tui admonitionem ex charitate profectum, studioque veritatis, & divino iudicio. Plura dicere animus desiderabat, sed epistolæ prolixitas finem facere coegit. Accepimus eulogiam tuam prædixit, & curam, quam geris de humili monasterio: argumentum quod parcas, & labores pro eo. Labor tuus magnus, sed Dominus tibi retribuatur quæ desideras, virtutum incrementum, & peremium ipsius bonorum fruitionem. Hactenus ad Basilium Theodorus. Quæ autem post hæc gesta fuerint anno sequenti, suo loco dicentur. In qua epistola dum legisti Theodorum in Romanum Pontificem oblocutum: plane intellexisti, quam verum sit, quod dicebat Theologus perdifficile esse modum tenere in litigando, ac disserendo; dum quis se justitiæ defensionem exhibens, quemque obvium adversarium putans, impetu, quo fertur ferit, impellit, & urget: ut hic vidimus factum a viro magni nominis Theodoro in Leonem Papam plus æquo commotum. Sed quiesce modo: auditurus eris inferius illum longe aliter de eo sentientem, atque loquentem.

XXXIII. Quod rursus ad Orientales res pertinet: hoc eodem anno mortuo Rege Sarracenorum Aaron, de quo superius mentionem I i i tio

Muamed autem ejus filius ad omnia profusus imperium suscepit: adversus quem Abdelas Haron Sarracenus frater seditione mota, ex Provincia Chorsan cum paternis viribus erumpens, civilis bellum Calili per nationem illam auctor fuit. Subinde qui phæ Syriam, Ægyptum, & Libyam incolunt in varias

CHRISTI  
808.LEONIS PAP. III.  
13.CAROLI MAGNI 8. IMPP.  
NICEPHORI 7.

ter quantum Papæ detulerint Angli, licet furore perciti, & regnandi cupidine inflammati, ut expulsum a se Regem

PAGIUS

partibus ad Missum, quem itidem direximus, misisset, ut una cum predicto Misso nostro ipsum Archiepiscopum adhortasset, quatenus aut hic in nostra presentia, aut ibidem in vestra una cum sociis suis conjunxisset, valde nobis recte visum fuisset, quia Missum nostrum nondum suscepimus, & ipsi homines dolosi sunt, ut ne Missos super Missos suscipientes in dolositate eveniant.

XIII.

Secunda adversus Dertofam expeditio hoc anno a Ludovico Aquitanæ Rege suscepta: Sequenti tempore inquit Astronomus in ejus Vita, iterum Rex Ludovicus expeditionem in Hispaniam

eum restitutum auctoritate Pontificis recipere non detrectarint, sed statim paruerint? Sed de his satis.

Se-

paravit, Sed pater ne per semetipsum illuc pergeret, eum impedivit. Præceperat namque tunc temporis fabricari naves contra Nordomannicas incursiones, in omnibus fluminibus qua mari insuebant. Quam curam etiam filio injunxit super Rhodanum & Garunnam & Silidam. At ramentum misit ei Missum suum Ingobertum, qui filii presentiam preferret, & vice arborum contra hostes exercitum duceret. Tum narratis iis, quæ Ingobertus & alii Christiani gessere, subdit: His gestis, Christo favente, ad suos se se magno cum gaudio & opibus collegerunt. Diu etiam supul obfessa Urbe domum repedarunt.

Dertosa iterum a Christianis obfessa.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
809.LEONIS PAP. III.  
ANNUS  
14.CAROLI MAGNI 9. IMPP.  
NICEPHORI 8.I.  
Qui obices pacis immissi.

Sequitur annus Redemptoris octingentesimus nonus secundæ inchoatæ Indictionis, idemque tertius numeratus, ex quo restituito Josepho Oeconomo Constantinopolitanæ Ecclesiæ, Theodorus Studita cum suis a communione Nicephori Patriarchæ abstinuit: cum & ab eodem Patriarcha Synodus ea de causa celebrata est, & ipse Theodorus, aliique ipsi inhærentes, in exilium missi sunt. De his singulis narrationem ex rerum ordine instituturi, primo loco ejusdem Theodori hoc anno tertio a receptione Oeconomi datam epistolam ad Nicolaum Chartularium describemus; deinde agemus de Synodo adversus eisdem habita, deque sanctorum exilio postremo loco dicturi sumus.

Quod enim magis magisque increbuisent perturbationes ex separatione Theodori, & aliorum a communicatione Nicephori, & alii alia dicerent, jactarentque alii, neque Theodorum quieturum fore, etiamsi receptus profanus Josephus efficiatur, sed contra Nicephorum Patriarcham denuo proelium conversurum, immo & contra defunctum prædecessorem Tarasium æque bellum instituturum: cum ista rescisset Theodorus, ipse ad amovendam omnem hanc inani studio concitatam suspensionem, ad Nicolaum Chartularium reddidit epistolam, qua in primis significat, quam maxime optet pacem Ecclesiæ, quamque sit erga Nicephorum Patriarcham bene affectus. Ipsa autem epistola sic se habet (a):

(a) Theod. Stud. lib. 1. ep. 32. Cod. Colum.

II.

Nicolaus Chartulario.  
Suspiscabar quodammodo magnam pietatem tuam, domine desideratissime, alieniore animo esse ab humilitate nostra ob causam alicujus interventum. Sed revera hoc tempore offendisti, vacuam omni odio esse venerandam animam tuam, plenamque adeo omni pietate; quando te promptum, ac paratum docuisti, ut pacis Ecclesiæ Dei

studio statim ac primum hortati sumus, applicares te ad conjunctionem sanctissimi Patriarchæ nostri. Hoc indicium sinceræ amicitiae: hoc proprium hominis Deum timentis: hæc aperta fides zeli veritatis, Itaque retribuet tibi Dominus, tametsi nihil fiat, integram justitiæ mercedem. Non enim ex rerum exitu, sed ab earum intentione, seu laudabili, seu secus, solet Deus premia decernere facientibus. Luctatus ergo es temporis puncto non aurum, & argentum, sed juges thesauros celestis retributionis. Oramus autem, & hortamur amplius, ut pergas in cœpto, ut tu quidem thesaurum prædavitatem acquiras, & nos humiles Patriarchæ conspectu fruamur, aut potius ut Ecclesia Dei tua opera pacem adeptam, multas tibi laudum coronas nectat. Et quorsum plura?

III.

Quoniam autem jussisti significare nos, quid sentiat humilitas nostra: jam sine furo excellentiæ tuæ coram Christo, qui occulta novit, significamus. Nulla nobis est cum Patriarcha de communione dubitatio præterquam Oeconomi causa, eo quod depositus sit per sacros canones. Et quando prohibebitur a sacro ministerio, sicut ante Dei beneplacito, & sanctissimi Patriarchæ, piorumque dominorum nostrorum; nimiram quia Oeconomus est, & honorem gerit, tum protinus & simul sacrificabimus, & communicabimus, & manum porrigemus, nihil inquirentes de triennio hoc, quo cum eo sacris operatus est, pacis studio: neque id metu aliquo sed communis utilitatis, & salutis gratia. Sileant enim linguæ mendaces adversus Dei pacem incitate, ut dicant, nos postquam dejectus sacerdotio fuerit Oeconomus, accusationem aggressuros Patriarchæ nostri, ut qui cum deposito jam sacrificavit: deinde etiam decessoris sanctissimi Patriarchæ. Labia dolosa, quæ hæc loquuntur, calumniatorum, invidorum.

rerum & Oeconomum Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quem defunctus Tarasius propter conciliatas incestas nuptias Constantinæ Imp. filii Irene deposuerat, in Presbyterium recepit, ut legitur in Libello Synodico Synodum Constantinopolitanam anno DCCCXCV. indictam exhibente. Alia Synodus in eadem Urbe hoc anno celebrata adversus Sanctos Theodorum, Platonem, aliosque, qui ob restitutum Josephum a communione Nicephori Patriarchæ se se segregarant. De qua pluribus agit Baronius, & quæ crudelia atque deformia adversus Sanctos Monachos gesta sint, fise ac solide enarrat. Theodorus porro, aliique Sancti Monachi ab Imperatore in exilium missi, mense Januario, Indictione secunda, ut anno superiori ex Theophane diximus, quo ideo mense Synodus ista habita.

PAGIUS  
SÆC. IX.  
Anno Erae Hisp.  
DCCCXLVII.  
Anno Hegiræ  
CXCV.  
inchoato die 15. Octob.  
ser. 7.  
A.C. 809.  
1.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6302.

© 6. G. D 12. P. 8. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 809.

LEONIS III. PAPÆ. 15.

CAROLI IMP. 10.

NICEPHORI IMP. 8.

Num. I. ad XLIX. Sanctus Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus postquam Sancto Tarasio successit Synodum Byzantii congregavit: Et per dispensationem, Josephum Presby-

CHRISTI 809.

LEONIS PAP. III. 14.

CAROLI MAGNI 9. IMPP. NICEPHORI 8.

CHRISTI 809.

LEONIS PAP. III. 14.

CAROLI MAGNI 9. IMPP. NICEPHORI 8.

rumque inventum, & qui sanari nolint in-

IV.

(a) Ps. 131.

V.

Synodus Constant. contra Theodorum & eius socios dicitur Macho-synodus.

psam Synodum ductus fuit. Miserabile certe spectaculum, senem videre propter imbecillitatem ingredi non valentem, sublatum portari catena vincitum, qua ipsius pedes circumdebantur, & ab aliis humeris in alios, velut piaculum quoddam indecora traiectione transmitti. Hei mihi: hæcne fuit ordinationis Synodo congruentis ratio? Hæcne Imperii existimatio? Quæso qua in re sunt hæc illis inferiora, quæ lacerantur infidiis, & tyrannice imperantium violentia olim patrata sunt? Hæc de Synodi ordinatione Theodorus, qui & in epistola ad Anastasium (b) numerosam hanc Synodum appellat: in qua inquit, tres maxime dignitates confidebant. In eadem vero epistola plura intexit, quæ in hac etiam Synodo facta sunt, quæ audies, cum inferius hoc idem anno reddituri sumus. Intelligis quam procul a fastu Theodorus abhorruerit, cum aliena, nempe S. Plaronis certamina describens, & coronas retexens, de se ipso verbum nullum inseruit, licet esset omnium coryphæus, & Confessorum antesignanus.

(b) Theod. ep. 48.

VI. Tempus Synodi.

Decreta Pseudosynodi.

VII.

Quod autem ad Synodi tempus spectat (ut hoc non prætereat) hoc anno mense Januarii, Indictione secunda habitam esse Theophanes tradit, cum de ipsa hæc ait: Tunc Nicephorus Imper. occasione percepta, cum Episcopos, & Egue-nios congregasset, Synodum adversus illos celebrari præcepit, per quam a monasterio, & urbe dejecti, exilio sunt destituti, mense Januario, Indictione secunda. Hæc Theophanes.

Sed quæ in hac pseudosynodo statuta fuerint, videamus, & qui potuerint esse canones talis conventus. Recenset esse ipse Theodorus epistola, quam ab exilio scripsit ad Leonem Romanum Pontificem, quam suo loco reddituri sumus, necnon in epistola ad Euprepiam. Porro ejusdem conventiculi decreta ista fuerunt. Primumque illud, quo anathemati subiicerentur omnes, qui ipsorum errori non adhærescerent, quo (inquit Theodorus) canone universam Catholicam Ecclesiam condemnarunt.

Decretumque insuper fuit, ut conjugium Constantini cum Theodote, vivente adhuc legitima conjugio, quam detruferat, in monasterium, ex dispensatione dici deberet legitimum. Ad hæc etiam addiderunt decretum illud nefarium plane & pudendum, nempe leges divinas adversus Reges nihil posse. Haud dubium fuisse liquet istam Imperatoris sententiam. Ad hæc illud adiecerunt: Ne qui pro veritate, ac iustitia usque ad sanguinem restitissent, eos Præcursores, vel Chrysothomum imitatos dicerent. Præter hæc etiam turpe illud: Episcoporum unumquemque in sacros canones præter

ea,

VIII. Persecutio adversus Sanctos monachos.

ea, quæ in illis statuta sunt dispensando potestatem habere, pronuntiarunt. Hæc recitat Theodorus ab Imperatoria ista Synodo fuisse decreta Novatoribus congruentia, qui tanto legislatore, Nicephoro sceleratissimo gloriantur, ut volent. Sed quæ tam fœda, & enormia ista decreta sint sequuta tristitia, atque crudelia illata in servos Dei ab Imperatore audiamus, atque primum quæ de sanctissimo sermo Platone ipse referat Theodorus, qui ait:

Sed ut quæ in medio sunt, ea velut ludicra quedam prætermittam (illa enim historia modum implere possunt) exilium jam decretum fuit: & pater ipse circumscriptus est in una quadam insula ex his, quæ ante urbem sunt, quemadmodum & frater noster, Josephus Archiepiscopus Thessalonicæ in alia quadam valde aspera, & munito quadam carcere ad exilium accedente. O rerum mutationem? Monachis ipsis humaniores extiterunt hi, qui communi vita utuntur, & privati homines veriti non sunt justum ferre iudicium, quod iudices debuissent. Manifestum enim erat iniquum illud facinus. Nihil facio balneum illud, in quo Imperator ipse militari acie omnium fratrum societatem invidens, cum ex monasterio illo singulos sua voluntati subicere conatus esset, spe deceptus, suo enim Imperio fortiores illos esse cognovit, qui divina lege nitentur. Missos facio carceres in monasteriis constitutos, & monasteriorum præfectos carceris duces factos, utque, quos clausos tenebant, plura quam iusti fuerant, tormenta inferentes. Præterea quæ postea consecuta sunt: quo tempore multi abducti, & in aliam locum translati, persequutiones, inquisitiones, disjunctiones, atque exterminationes per-tulerunt. Quo tempore multæ, & ingentes minæ, iræ, interrogationes, & responsa, multaque per omnes urbes investigatio facta est, nec ubi aliquis fratrum lateret, adeo ut nonnulli præ timore persequentium, in terræ foraminibus sese ab-diderint, ut servari possent.